
Pag 1 di 3 

REGIONE PIEMONTE BU38 17/09/2020 
 

Codice A1503B 
D.D. 5 agosto 2020, n. 484 
Fondi statali per il finanziamento dei percorsi di istruzione e formazione professionale nel 
sistema duale (annualità 2018) assegnati con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali n. 4 del 15/05/2019. Prenotazione di impegno per euro 2.962.782,00. 
 

 

ATTO DD 484/A1503B/2020 DEL 05/08/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1503B - Formazione professionale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Fondi statali per il finanziamento dei percorsi di istruzione e formazione 
professionale nel sistema duale (annualità 2018) assegnati con Decreto del Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 4 del 15/05/2019. Prenotazione di impegno per 
euro 2.962.782,00. 
 

 
Premesso che con Decreto direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione 
Generale degli Ammortizzatori Sociali e della Formazione n. 4 del 15 maggio 2019 sono state 
assegnate alla Regione Piemonte risorse statali pari a complessivi euro 10.003.545,00 per il 
finanziamento di percorsi IeFP nel sistema duale (annualità 2018); 
 
vista la D.D. n. 1095 del 31 luglio 2019 con la quale, fra l’altro, sono state accertate le risorse statali 
di cui al citato D.M. n. 4/2019 sul capitolo di entrata 27038 del bilancio finanziario gestionale 
annualità 2021 (acc. 88/2021) e sono state effettuate le seguenti prenotazione di spesa correlate ai 
fondi vincolati: 
• euro 4.361.337,00 - pr. 823/2021 - capitolo 151562 per la realizzazione di percorsi IeFP nel 

sistema duale da parte della Città metropolitana di Torino; 
• euro 5.462.208,00 - pr. 824/2021 - capitolo 176152 per la realizzazione di percorsi IeFP nel 

sistema duale da parte della Regione Piemonte; 
 
vista la D.G.R. n. 2 – 90 del 19 luglio 2019 con la quale sono stati destinati complessivi euro 
95.930.000,00 per la realizzazione dell’offerta formativa di IeFP periodo 2019/2022 (triennio 
formativo decorrente dall’a.f. 2019/2020), di cui euro 3.746.043,00 a valere su quota parte di fondi 
statali annualità 2018 di cui al citato D.M. n. 4/2019; 
 
dato atto che, in seguito all’adozione dei provvedimenti dirigenziali n. 1128 del 06/08/2019 e n. 
08/08/2019 con i quali, in esecuzione della D.G.R. n. 2 – 90 del 19 luglio 2019, sono stati assunti 
impegni di spesa per complessivi euro 3.746.043,0 a valere sulle citate prenotazioni nn. 823/2021 e 
824/2021, sono residuati: 



Pag 2 di 3 

• euro 2.962.782,00 sulla pr. 823/2021 al capitolo 151562 
• euro 3.294.720,00 sulla pr. 824/2021 al capitolo 176152; 
 
vista la D.D. n. 440 del 14/07/2020 con la quale, in seguito alla riallocazione in capo alla Regione 
Piemonte delle funzioni in materia di formazione professionale disposta dalla L.R. n. 15 del 
09/07/2020: 
• è stata azzerata la citata prenotazione di impegno n. 823/2021 effettuata a valere sulle risorse 

statali di cui al Decreto ministeriale n. 4 del 15 maggio 2019 
• è stata demandata a successivo provvedimento, da adottarsi ad avvenuta variazione di bilancio 

compensativa, l’assunzione della prenotazione di impegno di euro 2.962.782,00 sul capitolo 
176152 del bilancio gestionale 2020-2023 annualità 2021, da correlarsi all’accertamento n. 
88/2021 effettuato con D.D. n. 1095 del 31/07/2019. 

 
preso atto che la variazione compensativa sopra citata è stata effettuata con la deliberazione della 
Giunta regionale n. 6-1662 in data 17 luglio 2020; 
 
vista la D.G.R. n. 7-1663 del 17 luglio 2020 con la quale, fra l’altro, sono state destinate risorse pari 
a complessivi euro 95.930.000,00 per la realizzazione dell’offerta formativa di IeFP periodo 
2020/2023 (triennio formativo decorrente dall’a.f. 2020/2021), di cui euro 6.257.502,00 a valere su 
quota parte di fondi statali riferiti al D.M. n. 4 del 15/05/2019; 
 
ritenuto, pertanto, di incrementare di euro 2.962.782,00 (da euro 3.294.720,00 ad euro 
6.257.502,00) la prenotazione di impegno n. 824/2021 effettuata al capitolo 176152 del bilancio 
gestionale annualità 2021 con la D.D. n. 1095 del 31/07/2019, da utilizzarsi a favore dei soggetti 
attuatori che saranno autorizzati a realizzare i percorsi formativi di IeFP periodo 2020/2023; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
tutto ciò premesso 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i. 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i. 

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i. 

• Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022" 

• Deliberazione della Giunta regionale 3 aprile 2020, n. 16-1198 "Legge regionale 31 marzo 
2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. 
Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 
s.m.i." 

 
 
DETERMINA  
 



Pag 3 di 3 

 
 
1. di modificare, per le motivazioni in premessa illustrate, la seguente prenotazione di spesa 

effettuata con D.D. n. 1095 del 31/07/2019 a valere sulle risorse statali di cui al Decreto 
direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione Generale degli 
Ammortizzatori Sociali e della Formazione n. 4 del 15 maggio 2019 per il finanziamento dei 
percorsi di istruzione e formazione professionale (IeFP) nel sistema duale (annualità 2018): 

 
prenotazione n. 824/2021 al capitolo 176152 del bilancio gestionale annualità 2021 
incremento di euro 2.962.782,00 (da euro 3.294.720,00 a euro 6.257.502,00). 
 
La transazione elementare della prenotazione di impegno n. 824/2021 è rappresentata 
nell’Appendice “A – Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
2. di dare atto che l’accertamento riferito ai fondi statali di cui al D.M. n. 4/2019, correlato alla 

citata prenotazione di impegno, è stato effettuato con la medesima D.D. n. 1095 del 31/07/2019 
al capitolo al capitolo 27038/2021 (acc. n. 88/2021). 

 
La presente Determinazione non è soggetta alla pubblicazione prevista dall’art. 26 del D.Lgs. 
33/2013. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Antonella Gianesin 

 


